
ZÁSADNÍ NEPŘESNOSTI V PREZENTACI MŽP Z 23.2.2023 
Strana 2 PROČ Národní park 

- Závazek k přísné ochraně 10% území nevyplývá z Montrealské úmluvy nýbrž ze Strategie EU v oblasti 

ochrany biologické rozmanitosti do roku 2030. 

 

- Dle dat AOPK do přísně chráněných území kromě národních parků, NPR a PR, započítávají i 1. a 2. 

zóna CHKO. NP Křivoklátsko navrhován pouze na území 1. a 2. zóny CHKO, jeho vyhlášením, se ČR k 

cíli definovaném EU nepřiblíží ani o centimetr čtvereční!!! 

 

- Pokud chceme plnit mezinárodní závazky musíme začít chránit území, která doposud žádnou 

velkoplošnou ochranu nemají. Například oblast Soutoku nebo Krušných hor.  

 

- Plocha přísně chráněných území je již nyní 7,8% rozlohy státu 

https://www.casopis.ochranaprirody.cz/pece-o-prirodu-a-krajinu/narodni-zavazek-navyseni-rozlohy/ 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kunmingsko-

montrealsk%C3%BD_glob%C3%A1ln%C3%AD_r%C3%A1mec_pro_biologickou_rozmanitost 

 

https://www.casopis.ochranaprirody.cz/pece-o-prirodu-a-krajinu/narodni-zavazek-navyseni-rozlohy/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kunmingsko-montrealsk%C3%BD_glob%C3%A1ln%C3%AD_r%C3%A1mec_pro_biologickou_rozmanitost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kunmingsko-montrealsk%C3%BD_glob%C3%A1ln%C3%AD_r%C3%A1mec_pro_biologickou_rozmanitost


Strana 6 a Strana 8 – Zónace a kategorie lesa 

- poprvé zveřejněným podkladem je kategorizace lesa a rozdělení parku do zón péče.  

 

- Z mapek jasně vidíme, že přírodní a přírodě blízký les je pouze na necelých 4% rozlohy uvažovaného 

parku. Lesy ponechané samovolnému vývoji pak na zhruba 20 % rozlohy. Do zóny přírodní a přírodě 

blízké tak je zařazeno méně než 25% území uvažovaného parku.   

 

- Zákon č. 123/2017 Sb. národní parky definuje jako území s "převažujícím výskytem přirozených 

nebo člověkem málo pozměněných ekosystémů".  

 

- „převažující“ znamená 51 a více procent. Území vybrané pro NP Křivoklátsko tak nesplňuje podmínky 

uložené zákonem o ochraně přírody a krajiny ani z poloviny, protože přírodní a přírodě blízký les je na 

míň než 5% plochy a člověkem málo ovlivněný na zhruba 20% plochy 

 

- Převážná část lesů "pro biodiverzitu" je v podstatě totožná s kategorií "nepůvodní". Lze to doložit i 

mapovými podklady. V porostech označené červenou a růžovou barvou převažují nepůvodní 

jehličnaté porosty a nenaplňují tedy podmínku pro vznik NP definovanou zákonem č. 123/2017 Sb. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-123 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-123


PROCESNÍ NEJASNOST – svoboda pohybu 

 

- Nově sdílené podklady nebyly součástí Záměru vyhlášeného 27.9.2022 

 

- Obce ani občané se k těmto tématům nemohli vyjadřovat ve svých námitkách 

 

- Není právně definováno, jakou formou mohou obce a občané vznášet námitky ke skutečnostem, které 

nebyly známy v okamžiku vyhlášení Záměru, ale byly poprvé zveřejněny nyní 

 

- Klidová území jsou víceméně na ploše stávajících NPR, je tedy otázka, proč nemohou být cyklistům 

zpřístupněny všechny lesní cesty mimo klidová území jako je tomu v CHKO, ale pouze některé, jak je 

schematicky naznačeno v prezentaci. 

 

- Prezentace vyznívá tak, že vznikne 86 km nových tras, ve skutečnosti je potřeba definovat, kolik cest, 

které jsou nyní cyklistům přístupné, se uzavře 

 

- Problematika jízdy na koních není pochycena vůbec 

 

 



NÁKLADY PARKU A MOŽNÁ ALTERNATIVA 

- NP je předkládán jako jediná alternativa k záchraně přírody na Křivoklátsku. Vytváří se tak dojem, že 

Křivoklátská příroda je stávajícími hospodáři devastována. 

 

- Ochrana přírody se dá na Křivoklátsku posílit i jednodušší, levnější a rychlejší formou. 

- Možností je vyhlásit Lesní závod určený pro ochranu přírody 

 

- Jedná se pouze o organizační opatření na úrovni LČR.  

- Takový lesní závod nehospodaří za účelem zisku, ale za účelem ochrany přírody.  

- Lesní závod nepronajímá honitby 

 

- Na Kulatém stolu v Poslanecké sněmovně prohlásil generální ředitel LČR Šafařík, že tento návrh je 

detailně připraven https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=4606&td=19&cu=7 

 

- V ČR existuje 5 LZ, například Boubín nebo Židlochovice 

https://lesycr.cz/organizacni-jednotky-kategorie/lesni-zavody/ 

 

- Lesní závody fungují i v sousedním Německu, kde např. v Erbachu byl zvažován národní park, ale 

s ohledem na odpor místních komunit nakonec zřízen nový lesní závod 

https://www.baysf.de/de/ueber-uns/standorte/forstbetriebe/ebrach.html 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=4606&td=19&cu=7
https://lesycr.cz/organizacni-jednotky-kategorie/lesni-zavody/
https://www.baysf.de/de/ueber-uns/standorte/forstbetriebe/ebrach.html

